SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS
COORDENAÇÃO DE QUÍMICA TECNOLÓGICA

NDE | Ata de Reunião            Página 1 de 2

ATA DA QUINTA REUNIÃO DO NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE
(NDE) DO CURSO DE BACHARELADO EM QUÍMICA TECNOLÓGICA

DO CEFET-MG CAMPUS NOVA SUÍÇA

Aos vinte e dois dias do mês de janeiro de dois mil e catorze, às quinze horas, na sala de 1

Reuniões do Departamento de Química, foi realizada a 5a Reunião do Núcleo Docente 2

Estruturante do Curso de Química Tecnológica do CEFET-MG. A reunião foi presidida pela 3

professora Adriana Akemi Okuma, Coordenadora do Curso de Química Tecnológica. 4

Estiveram presentes os professores Ana Maria de Resende Machado, Coordenadora Adjunta 5

do Curso de Química Tecnológica, Cleverson Fernando Garcia, Emerson Fernandes 6

Pedroso, Lúcia Emília Letro Ribeiro e Patterson Patrício de Souza, membros do NDE. A 7

presidente deu início à reunião de acordo com a pauta a seguir. 1 – Aprovação da Ata a 4a 8

Reunião: Aprovada por unanimidade. 2 – Proposta de ingresso semestral: Aprovada por 9

unanimidade. 3 – Proposta de reestruturação do Projeto Pedagógico do Curso (PPC). De 10

acordo com as propostas apresentadas na 4a Reunião, os membros sugeriram a adequação dos 11

eixos de conteúdos e atividades e redução da carga horária total do curso. Em particular, o Eixo 12

de Projetos Tecnológicos será extinto caso as disciplinas Projetos de Química Tecnológica I e 13

Projetos de Química Tecnológica II foram excluídas da matriz curricular do curso. O professor 14

Patterson propôs a alteração de Química Tecnológica para Química Industrial, considerando que 15

há melhor reconhecimento e aceitação do Químico Industrial. O professor Patterson relatou 16

também que o curso de Química Tecnológica, além de não ser muito reconhecido no mercado, 17

tem sido associado equivocamente aos Cursos Tecnólogos em função do nome. O professor 18

Emerson ponderou sugerindo a inclusão da Química Industrial no nome do curso, ou seja, 19

Química Industrial e Tecnológica, com consulta ao CRQ sobre o assunto. Encaminhamentos: A 20

reestruturação do PPC deverá apresentar a redução da carga horária total do curso sem 21

comprometer a qualidade do mesmo, com a possibilidade de conversão de algumas disciplinas 22

obrigatórias em optativas, além das outras propostas de alteração já pontuadas na 4a Reunião do 23

NDE. E nada mais havendo a tratar, a sessão foi encerrada, lavrando-se a presente ata que deverá 24

ser assinada pela presidente e demais presentes, se aprovada. Em 2024, esta ata foi postada no 25

A
p

ro
va

d
a

 n
a

 6
a re

u
n

iã
o

 d
o

 N
D

E
, re

a
liza

d
a

 e
m

 1
3

 d
e

 ju
lh

o
 d

e
 2

0
2

1
 e

 p
u

b
lica

d
a

e
m

 h
ttp

s://w
w

w
.q

u
im

ica
te

cn
o

lo
g

ica
.b

h
.ce

fe
tm

g
.b

r

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS
COORDENAÇÃO DE QUÍMICA TECNOLÓGICA

NDE | Ata de Reunião            Página 2 de 2

Sistema Integrado de Patrimônio, Administração e Contratos do CEFET-MG (SIPAC) para 26

assinatura eletrônica, e a partir de então, a folha adicional de assinaturas (sem numeração) passa 27

a fazer parte deste documento. 28

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE
MINAS GERAIS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO,
ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

ATA Nº 18/2024 - CQTEC (11.51.09)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 10/10/2024 19:54 )
ADRIANA AKEMI OKUMA

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DEQUI (11.55.09)

Matrícula: ###769#2

 (Assinado digitalmente em 10/10/2024 15:35 )
CLEVERSON FERNANDO GARCIA

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DEQUI (11.55.09)

Matrícula: ###504#8

 (Assinado digitalmente em 09/10/2024 15:35 )
EMERSON FERNANDES PEDROSO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEQUI (11.55.09)

Matrícula: ###528#5

 (Assinado digitalmente em 11/10/2024 21:06 )
LUCIA EMILIA LETRO RIBEIRO

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DEQUI (11.55.09)

Matrícula: ###23#3

 (Assinado digitalmente em 14/10/2024 11:23 )
PATTERSON PATRICIO DE SOUZA

DIRETOR

DEDC (11.53)

Matrícula: ###698#6

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.cefetmg.br/documentos/ 18 2024
, data de emissão:  e o código de verificação: ATA 09/10/2024 6eb10905a6

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf